
PUBLICADO(A) NO
Prefeitura de São José dos Campos DIÁRIO DO MUNICÍPIO

- Estado de São Paulo -

n.3.Q.de/.......

DECRETO N. 20.120, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2025.

Dispõe sobre abertura de crédito adicional

suplementar no valor de R$ 10.774.478,32.

O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições que lhe conferem o

inciso IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril de 1990, os artigos 14, 16 e 18 da

Lei n. 10.943, de 27 de junho de 2024, o artigo 72, 05 incisos II e Ill do artigo 82 da Lei n. 11.043, de

10 de dezembro de 2024;

DECRETA:

Art. 12 Fica aberto ao orçamento do Município um crédito adicional suplementar no

valor de R$ 10.774.478,32 (dez milhões, setecentos e setenta e quatro mil, quatrocentos e setenta e

oito reais e trinta e dois centavos) destinado a criar e/ou suplementar as dotações orçamentárias
constantes no Anexo Único (Coluna B - Crédito).

Art. 2Q Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o artigo anterior,

estão detalhados no Anexo Único (Coluna A - Fonte), e decorrem de:

- excesso de arrecadação de multas de previstas na legislação de trânsito, no valor de

R$ 6.000.000,00 (seis milhões de reais);

II - anulação parcial de datações orçamentárias, no valor de R$ 4.774.478,32 (quatro

milhões, setecentos e setenta e quatro mil, quatrocentos e setenta e oito reais e trinta e dois

centavos).

Art. 32 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São José dos Campos, 27 de novembro de 2025.

Anderson FariL7'rreira
Prefeit9'

José rinho

Secretário de Gt-ãokdkistrativa e Finanças

Gabrie&faieGeiro Nogueira
Secretária de Assuntos Jurídicos

D. 20.120/25 Exp. 105.127/25 1

GABOO6 VERSÃO 04118



Prefeitura de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

GABOO6 VERSÃO 04/18



Decreto n. 20.120/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

ANEXO UNICO

339093- INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

2002- MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS

3 - RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA -

VINCULADOS

7000000- DESVINCULAÇÃO DE RECEITAS MUNICIPAIS - DRM

0FR00984 27/11/2025 SISVETOR INFORMATICA EIRELI Usuário:FATIMAL Versão 24/02/2025 - 13:06 1/1



- Decreto n. 20.120/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

ANEXO ÚNICO

2066 - PROTEÇÃO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 2031 - ATIVIDADES DE APOIO SOCIAL

92- TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS - 92- TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS -

EXERCÍCIO ANTERIOR EXERCÍCIO ANTERIOR

5000041 - FEAS - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 5000041 - lOAS - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

12
376 80.10.3.1.90.9L04.122.0001.0.00L01.1].00000

I 2.000.001
381 80.10.4.6.90.71.28.843.0001.0.002.0L1100000

I
80- ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 80 -ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

319091 - SENTENÇAS JUDICIAIS

0001 - PRECATÕRIOS

1 -TESOURO

1100000 - GERAL

469071 - PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA

0002 - SERVIÇOS DA DÍVIDA GERAL

1 - TESOURO

1100000 - GERAL

I
376 80.10.3.1.90.91.04.122.0001.0.001.01.U00000

110.000.001
381 80.10.46.90.71.28.843.00D1.0.002.01.fl00000

I
80- ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 80- ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

319091- SENTENÇASJUDICIAIS

0001- PRECATÕRIOS

1 -TESOURO

1100000 - GERAL

469071 - PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA

0002 -SERVIÇOS DA DÍVIDA GERAL

1 - TESOURO

1100000 - QERAL

I
376 80.10.3.1.90.91.04.122.0001.0.001.01.U00000

I
10.000,00 383 80.10.3.2.90.21.28.843.0001.0.004.01.1100000

80 -ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 80- ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

319091 -SENTENÇAS JUDICIAIS

0001- PRECATÓRIOS

1 -TESOURO

1100000 - GERAL

329021 -JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

0004- CONFISSÃO DE DÍVIDAS (1955, PASEP, FGTS E IPSM)

1 - TESOURO

1100000 - GERAL

403 45.10.3.3.90.92.27.812.0004.2.002.OL1100000

25.200041
960 45.10.3.3.90.48.27.812.0004.2.063.01.1100000

I
45 - SECRETARIA DE ESPORTE E QUALIDADE DE VIDA 45 - SECRETARIA DE ESPORTE E QUALIDADE DE VIDA

339092 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS

1 -TESOURO

1100000 - GERAL

339048 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA

2063 - PROGRAMA ATLETA CIDADÃO

1 - TESOURO

1100000 - GERAL

16
376 80.10.3.1.90.91.04.122.0001.0.001.01.1100000

240.000.001
389 80.10.3.3.90.39.04.122.0001.2.007.OLU00000

I
80- ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 80 -ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

319091- SENTENÇASJUDICIAIS

0001- PRECATÓRIOS

1 -TESOURO

339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2007 - TARIFAS DIVERSAS E OUTROS ENCARGOS

1 -TESOURO

1100000 - GERAL 1100000 - GERAL

I
202 45.10.3.3.50.39.27.812.0004.2.029.01.1100000

I
42.600,00 960 45.10.3.3.90.48.27.812.0004.2.063.01.1100000

I
45 -SECRETARIA DE ESPORTE E QUALIDADE DE VIDA 45 -SECRETARIA DE ESPORTE E QUALIDADE DE VIDA

335039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOAJURÍDICA

2029 - ATIVIDADES DE ESPORTES

1 -TESOURO

1100000 - GERAL

339048 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA

2063 - PROGRAMA ATLETA CIDADÃO

1 -TESOURO

1100000 - GERAL

OFROO9B4 27/11/2025 SISVETOR INFORMATICA EIRELI Usuário:FATIMAL Versão 24/02/2025 - 13:06 1/ 2

335039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOAJURÍDICA 335039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA



- 6,

I

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

ANEXO ÚNICO

Valor Total do Decreto 4.774.478,32

Valor em R$

jjtr9 qjjpp:
8 33 20 10 3 3 90 39 04 122 0001 2 051 01 1100000 62000000 703 20 10 3 3 90 40 04 122 0001 2 051 01 1100000

I nfl Vii L rIIufhiI,f

339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2051 - SERVIÇOS CONTRATADOS

1- TESOURO

330040- SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO -

Ri
2051 - SERVIÇOS CONTRATADOS

1 - TESOURO

1100000 - GERAL 1100000 - GERAL

I
1675 50.10.3.3.50.39.08.243.0005.2.066.02.5000041

I 137.498.281
1376 50.10.3.3.50.39.08.244.0005.2.031.02.5000041

I
50 - SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO CIOADAO 50 - SECRETARIA DE APOIÓ SOCIAL AO CIDADAO

335039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

2066 - PROTEÇÃO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

335039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

2031 - ATIVIDADES DE APOIO SOCIAL

2 - TRANSPERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS 2 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS

5000041 - FEAS - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 5000041 - PEAS - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

110
397 80.10.3.3.90.47.04.122.0001.2.009.01.1100000

3.585.000.001
2098 80.10.3.3.90.47.04.122.0001.2.009.01.1400000

I
80 -ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 80- ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

339047 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 339047 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

2009 - ENCARGOS DE PESSOAL 2009 - ENCARGOS DE PESSOAL

1 - TESOURO

1100000- GERAL

1 - TESOURO

1400000 - ROYALTIES DA EXPLORAÇÃO DO PETRÓLEO E GAS NATURAL

0FR00984 27/11/2025 SISVETOR INFORMATICA EIRELI Usuário:FATIMAL Versão 24/02/2025 - 13:06 2/2


